Civitas Dei (Isa. XLIII,). C'est la cité de Dieu.

Attendite a falsis prophetis (Matth. vii, 15). Donnez-vous de garde des faux prophètes.

Venit inimicus (homo), et superseminavit zizania in medio tritici (Matth., xiii, 25). L'ennemi vint, et sema de l'ivraie parmi le froment.

Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisei; omnia ergo quæcumque dixerint vobis servate et facite (Matth., xxiii, 2). Les Scribes et les Pharisiens sont assis sur la chaire de Moïse; observez donc et faites tout ce qu'ils vous diront.

Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus (Matth., xviii, 17). Si votre frère n'écoute pas l'Église, regardez-le comme un païen et un publicain.

Ecce, ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi (Matth., xviii, 20). Voilà que je suis avec vous jusqu'à la consommation des siècles.

Ego rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua (Luc., xxii, 32). J'ai prié pour vous, Pierre, afin que votre foi ne défaille point.

Tu es Petrus et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam (Matth., xvi, 18). Je vous dis que vous êtes Pierre, et, sur cette pierre, je bâtirai mon Église, et les portes de l'enfer ne prévaudront point contre elle.

Ego sum ostium, per me si quis introierit, salvabitur, et ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet (Ioann., x, 9). Je suis la porte, si quelqu'un entre par moi, il se sauvera; il entrera, il sortira et il trouvera des pâturages.

Fiet unum ovile et unus pastor (Ioann., x, 16). Il n'y aura qu'une seule bergerie et un seul pasteur.

Spiritus Sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei (Act., xx, 28). L'Esprit Saint a placé les évêques pour régir l'Église de Dieu.

Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus (I ad Cor., iii, 11). Personne ne peut mettre d'autre fondement que celui qui a été mis, et c'est Jésus Christ.

Vos estis corpus Christi et membra de membro (I ad Cor., xii, 27). Vous êtes le corps de Jésus-Christ, et des membres dépendants d'un autre membre.

Ut non simus parvuli fluctantes, et circumferamur omni vento doctrinæ, in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris (ad Ephes., iv, 14). Afin que nous n'ayons plus l'esprit flottant comme des enfants, et que nous ne soyons point emportés çà et là à tout vent en fait de doctrine, séduits par la malice des hommes.

Ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem prophetas, alios autem Pastores et Doctores, ad consumptionem Sanctorum in opus, ministerii, in ædificationem Corporis Christi (ad Ephes., iv, 11). C'est lui qui en a fait quelques-uns Apôtres, quelques-uns Prophètes, d'autres Évangélistes, d'autres Pasteurs et Docteurs, afin qu'ils travaillent à la perfection des Saints, aux fonctions de leur ministère, à l'édification du Corps de Jésus-Christ.

Ipse est caput Ecclesiæ, qui est principium, etc. (ad Coloss., i, 18). Il est lui-même le chef de l'Église, lui qui est le principe, etc.

Vos estis cives Sanctorum et domestici Dei, superædificati super fundamentum Apostolorum et Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesus (ad Ephes., ii, 19 et 20). Vous êtes de la cité des Saints et de la maison de Dieu, étant un nouvel édifice, bâti sur le fondement des Apôtres et des Prophètes, où Jésus-Christ est la pierre angulaire.

Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea: ut illam sanctificaret, mundans eam lavacro aquæ in verbo vitæ, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, aut aliquid ejusmodi, sed ut sit sancta et immaculata (ad Ephes., v, 25, 26 et 27). Jésus-Christ a aimé l'Église jusqu'à se livrer lui-

même pour elle, afin de la rendre sainte, en la nettoyant et la lavant avec l'eau, par la parole de vie, afin de se donner à lui-même une Église toute glorieuse qui n'eût ni tache, ni ride, ni rien de cette nature, mais qui fût sainte et immaculée.

Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis (I ad Timoth., III, 13). L'Église du Dieu vivant est la colonne, l'appui de la vérité.

Hæreticum hominem post unam et secundam correptionem devita, sciens quia subversus est qui ejusmodi est, et delinquit, cum sit proprio judicio condemnatus (ad Titum, III, 10). Après avoir averti deux fois un hérétique, n'ayez plus de commerce avec lui, vous persuadant qu'un tel homme est perverti et en état de péché, puisque sa propre conscience le condamne.

Doctrinis variis et peregrinis nolite abduci (ad Hebr., XIII, 9). Gardez-vous bien de vous laisser aller à la variété des opinions et aux doctrines étrangères.

Maledictionis filii, derelinquentes rectam viam erraverunt (II Petr., II, 14). Enfants de malédiction, ils (les hérétiques) ont quitté le droit chemin et se sont égarés.

Arbores autumnales infructuosæ, bis mortuæ, eradicatæ, sidera errantia (Epist. Judæ 13). Ce sont des arbres qui ne poussent qu'en automne, qui ne portent point de fruits, arbres deux fois morts et sans racines; ce sont des astres errants.

IV. — *Nobis et hæreticis, nec fides nec Ecclesia communis* (Saint Cyprien, Epist. 73). Entre nous et les hérétiques il n'y a ni communion de foi, ni communauté d'Église.

Extra Ecclesiam non est salus (Id.). Hors de l'Église point de salut.

Ad Petri cathedram atque ad Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotis exorta est (Id., lib. II, Epist. 3). Il faut recourir à la chaire de Saint Pierre et à l'Église première et principale d'où l'unité sacerdotale a pris naissance.

Credendum est testimonio Ecclesiæ, quam veracem Christus testatus est (Idem). Il faut ajouter une entière foi au témoignage de l'Église que Jésus-Christ nous a assuré être véritable.

Non potest Deum habere Patrem, qui Ecclesiam noluerit habere matrem (Id., de Unitate Ecclesiæ). Celui-là ne peut avoir Dieu pour Père, qui refusera d'avoir l'Église pour mère.

Primatus Petro datur, ut una Christi Ecclesia et Cathedra una monstretur. La primauté est donnée à Pierre afin qu'on pût faire voir qu'il n'y a qu'une Église et une seule chaire de Jésus-Christ.

Numerositas licet diffusa videatur, unitas tamen servatur in origine. (Id., ibid.). Quoique la pluralité se trouve dans les églises répandues en différents endroits, l'unité cependant s'y conserve par l'identité d'origine.

Deus unus et Christus unus et Cathedra una super Petrum, Domini voce fundata (Id., lib. I epistolarum, Epist. 8). Il n'y a qu'un Dieu, un Jésus-Christ et une église que la parole du Seigneur a établie et fondée sur Saint Pierre.

Christiana Ecclesia caretis; christianam ergo charitatem non habetis (Saint Augustin, lib. 2 contra Cresconium). Vous n'êtes point dans l'Église chrétienne et catholique; donc, vous n'avez point la charité chrétienne.

Et si pro Christi nomine vivus incendereris, (extra Ecclesiam) æterno supplicio punireris (Id., ibid.). Quand vous seriez brûlé tout vif pour le nom de Jésus-Christ, si vous n'êtes pas dans son Église, vous n'en souffririez pas moins un supplice éternel.

Ecclesia aut una aut nulla (Id.). Ou l'Église est une, ou il n'y en a point du tout.

Ego evangelio non crederem, nisi me catholicæ Ecclesiæ commoveret auctoritas (Id., contra Epist. Manichæi). Je ne croirais pas à l'Évangile même, si je n'y étais porté par l'autorité de l'Église catholique qui me l'enseigne.

Christianus non est, qui in Christi Ecclesia non est (Id., Sermo 181 de Tempore). Celui-là n'est pas chrétien, qui n'est point dans l'Église de Jésus-Christ.

Sola est, in qua opus bonum fructuose peragitur (Id., ibid.). Ce n'est que dans l'Église qu'on peut faire des œuvres méritoires pour la vie éternelle.

Ecclesia et virgo est et parit. Mariam imitatur quæ Dominum peperit (Id., Sermo 119 de Tempore). L'Église

est vierge, et elle engendre des enfants, imitant en cela la Vierge Marie qui a mis le Seigneur au monde.

Teneamus unitatem; præter unitatem, qui facit miracula nihil est (Id., *Tract. 13 in Joann.*). Conservons fidèlement l'unité de l'Église; car, en dehors de cette unité, celui-là même qui fait des miracles, n'est rien.

Latus Christi lancea percussus est, et sacramenta fluxerunt, unde facta est Ecclesia (Id., in. Ps. 126). Une lance a ouvert le côté de Jésus-Christ, d'où ont coulé les sacrements qui ont fait l'Église.

In sole posuit tabernaculum suum, id est, in manifesto. Tabernaculum ejus Ecclesia ejus; in sole posita est, quia non in nocte, sed in die (Id. *Serm. 44 de divers.*). Le fils de Dieu a posé son tabernacle dans le soleil, c'est-à-dire, dans un lieu éminent exposé à tous les regards. Or, ce tabernacle est son Église; elle est dans le soleil, parce qu'elle n'est point cachée dans les ténèbres de la nuit, mais placée au grand jour.

Hoc tenete, ovile Christi esse catholicam Ecclesiam (Idem, *Tract. 45 in Joann.*). Tenez pour certain que le berceau de Jésus-Christ est l'Église catholique.

Ecclesia catholica sola corpus est Christi, extra hoc corpus neminem vivificat Spiritus Sanctus (Id., *Epist. 50 ad Bonif.*). L'Église catholique est le corps mystique de Jésus-Christ; hors de ce corps, l'Esprit Saint ne vivifie personne.

Hoc omnium hæreticorum est, qui rem manifestissimam in luce omnium gentium constitutam videre non possunt (Id. lib. 2, *contra Parmen.*). C'est le propre de tous les hérétiques de ne pas voir ce qui est manifeste à tout le monde, et de s'aveugler au milieu des plus éclatantes lumières.

Inter catholicos malos et hæreticos hoc interest, quod hæretici falsa credunt, illi autem vera credentes, non vivunt ita, ut credunt (Id., *Quæst. Evang. Secundum Matth., Quæst. 11*). Entre les mauvais catholiques et les hérétiques il y a cette différence, que les derniers croient des faussetés, et que les premiers, quoique persuadés de la vérité, ne mènent pas pour cela une vie conforme à leur foi.

Sub uno capite Petro, omnes membra sunt Ecclesiæ (Id., lib. 4 *Epist.*). Tous les membres de l'Église existent sous un seul chef visible qui est Pierre.

Ego portas inferi reor esse hæreticorum doctrinas, per quas illecti homines ducuntur ad tartara (Id., lib. 3 in *Matth.*). Je crois que les portes de l'enfer ne sont autre chose que les mauvaises doctrines des hérétiques, par lesquelles les hommes sont attirés et conduits dans l'enfer.

Habent illi (alii pastores) sibi assignatos greges, singuli singulos; tibi universi crediti, uni unus, nec modo ovium, sed et pastorum omnium unus pastor (Saint Bernard *ad Eugenium*). Les autres pasteurs ont leur troupeau particulier, assigné à chacun d'eux; mais à vous, en qualité de Souverain pontife, on les a confiés tous, et vous n'êtes pas seulement le pasteur des brebis, mais encore celui des pasteurs mêmes.

Beatitudinis tuæ, id est, cathedræ Petri communione consocior. Ego clamito: Si quis cathedræ Petri jungitur, meus est (S. Jérôme *ad Damasum*). Je suis uni de communion avec vous, Saint Père, c'est-à-dire, avec la chaire de Saint Pierre, et je crie sans cesse que je suis uni de créance avec celui qui s'y tient attaché.

V. — « Dieu a mis des marques sensibles dans l'Église pour se faire connaître à ceux qui la recherchent sincèrement (Pascal, *Pensée 1*). »

« Il faut que l'Église soit bien appuyée et bien fortement établie, puisqu'au milieu de tant de traverses, elle s'est soutenue par sa fermeté (Bossuet, *Serm. sur l'Église*). »

« L'Église doit être, tout ensemble, unique, universelle et subsistante dans tous les siècles (Fénelon, *Lettres sur l'Église*). »

« Quand je vois un établissement qui brave les temps, qui enchaîne les siècles et qui, dans la suite des ans révolus, n'éprouve aucun changement, mais élève fièrement sa tête sur la ruine de ses ennemis vaincus, j'en conclus hardiment que cet établissement est divin. Or, tel est l'établissement du Christianisme, de cet arbre mystérieux si petit et si faible dans son origine, et qui, maintenant, ombrage de ses divins rameaux tout l'univers habité. Trois ennemis se sont disputé sa ruine : le

» paganisme avec sa barbare férocité, l'hérésie avec ses
 » ruses et ses fureurs, la philosophie avec l'orgueilleux
 » fanatisme de son délire. Voyons le Christianisme terras-
 » ser successivement ces trois adversaires, et concluons
 » que notre religion est l'ouvrage du Très-Haut. (*L'Apôtre
 » des chaumières, Symbole*). »

» Tout catholique qui reconnaît, dans l'Église, une au-
 » torité infaillible établie par Jésus-Christ, doit en consé-
 » quence regarder *comme hors de la voie du salut*, tous
 » ceux qui n'y sont point soumis. De là cette maxime
 » dont les ennemis de notre foi ont tant abusé: *Hors de
 » l'Église catholique, point de salut*. Ici, l'imagination se
 » déconcerte, et la raison semble d'abord justifier ses alar-
 » mes. — Il est naturel, sans doute, que l'erreur tolère
 » l'erreur, que les ténèbres se concilient avec les ténèbres;
 » mais que la vérité et le mensonge, que le *oui* et le *non*
 » fassent un pacte de tolérance, que la vraie religion ad-
 » mette et supporte les erreurs de toutes les autres, c'est
 » ce qui ne saurait être, c'est ce qui ne sera jamais. Au
 » moment du déluge, hors de l'arche de Noé, il ne se trou-
 » vait que destruction et mort; hors de l'Église catholique,
 » il n'est point de salut. L'Église le professe hautement et
 » clairement; elle le répète à l'enfance comme à l'âge
 » mûr: Hors de l'Église catholique, point de salut. Est-ce
 » à dire pour cela qu'elle damne tous ceux qui ne sont pas
 » dans son sein? Non, mais elle annonce seulement que la
 » vérité est une comme Dieu est un, et que ceux-là sont
 » hors la route du ciel, qui s'écartent *volontairement* de
 » la vérité. Mérite-t-elle pour cela le nom d'intolérante que
 » tant d'incrédules se plaisant à lui donner? Non, mille
 » fois non (*L'Apôtre des chaumières, ibid.*). »